
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 504/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд

 

       15 апреля 2019 года                                                                             г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

в присутствии представителя департамента по регулированию
контрактной системы КК (далее – Уполномоченный орган) Елынко А.В.
(доверенность в материалах дела), в присутствии представителя
министерства здравоохранения КК (далее – Заказчик) Тереховой Т.В.
(доверенность в материалах дела),  в отсутствие представителя
ООО «ТД «Виал», рассмотрев жалобу ООО «ТД «Виал» (далее –
Заявитель) на действия министерства здравоохранения КК,
департамента по регулированию контрактной системы КК при
проведении электронного аукциона: «Поставка лекарственных
препаратов для медицинского применения: Левофлоксацин»
(извещение № 0318200063919000353) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба Заявителя о нарушении
Закона о контрактной системе.



Заявитель обжалует положения документации аукциона в
электронной форме и указывает, что аукционная документация
Заказчика не соответствует требованиям ч.1, ч.2 ст.33 Закона о
контрактной системе, а также Заказчиком в технической части
аукционной документации необоснованно установлены
характеристики в Разделе 2 «Описание объекта закупки» по поз.
«Левофлоксацин».

Уполномоченным органом, Заказчиком представлены извещение о
проведении электронного аукциона, документация об аукционе,
письменные пояснения по существу жалобы. Документация
разработана с учетом положениям Закона о контрактной системе.

Согласно представленным пояснениям, Заказчик с доводами
Заявителя не согласен. Аукционная документация составлена в
соответствии с Законом о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Уполномоченным органом – департаментом по регулированию
контрактной системы КК проводился электронный аукцион: «Поставка
лекарственных препаратов для медицинского применения:
Левофлоксацин» (извещение                               № 0318200063919000353).

Заказчик – министерство здравоохранения КК.

Начальная (максимальная) цена контракта – 847 770,24 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

Согласно п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация,
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
следующую информацию: наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать



следующую информацию: требования к содержанию, составу заявки
на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66
настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению.
При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Согласно п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе Заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами: использование при
составлении описания объекта закупки показателей, требований,
условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских
свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик
объекта закупки, которые предусмотрены техническими
регламентами, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, документами,
разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством
Российской Федерации о стандартизации, иных требований,
связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.
Если заказчиком при составлении описания объекта закупки не
используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании,
законодательством Российской Федерации о стандартизации
показатели, требования, условные обозначения и терминология, в
документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

Согласно ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о
закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1
настоящей статьи, должна содержать показатели, позволяющие
определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги
установленным заказчиком требованиям. При этом указываются
максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.

В соответствии с п.6) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе
документация о закупке должна содержать указание на
международные непатентованные наименования лекарственных
средств или при отсутствии таких наименований химические,



группировочные наименования, если объектом закупки являются
лекарственные средства. Заказчик при осуществлении закупки
лекарственных средств, входящих в перечень лекарственных
средств, закупка которых осуществляется в соответствии с их
торговыми наименованиями, а также при осуществлении закупки
лекарственных препаратов в соответствии с пунктом 7 части 2 статьи
83, пунктом 3 части 2 статьи 83.1 настоящего Федерального закона
вправе указывать торговые наименования этих лекарственных
средств. Указанный перечень и порядок его формирования
утверждаются Правительством Российской Федерации. В случае,
если объектом закупки являются лекарственные средства,
предметом одного контракта (одного лота) не могут быть
лекарственные средства с различными международными
непатентованными наименованиями или при отсутствии таких
наименований с химическими, группировочными наименованиями
при условии, что начальная (максимальная) цена контракта (цена
лота) превышает предельное значение, установленное
Правительством Российской Федерации, а также лекарственные
средства с международными непатентованными наименованиями
(при отсутствии таких наименований с химическими,
группировочными наименованиями) и торговыми наименованиями.
Положения настоящего пункта не применяются при определении
поставщика лекарственных препаратов, с которым заключается
государственный контракт в соответствии со статьей 111.4
настоящего Федерального закона.

Из пояснений, представленных Заказчиком следует, что при
формировании Технического задания и описании объекта закупки
Заказчик руководствовался законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужда и
основывал требования к объекту закупки, исходя из профиля и целей
своей деятельности.

Согласно п. «б» ч.2 постановления РФ № 1380 при описании в
документации о закупке заказчики помимо сведений,
предусмотренных п.6) ч.1 ст. 33 Закона о контрактной системе,
указано:

б) дозировку лекарственного препарата с возможностью поставки
лекарственного препарата в кратной дозировке и двойном
количестве (например, при закупке таблетки с дозировкой 300 мг в
документации о закупке указывается: 1 таблетка с дозировкой 300 мг



или 2 таблетки с дозировкой 150 мг), а также с возможностью
поставки лекарственного препарата в некратных эквивалентных
дозировках, позволяющих достичь одинакового терапевтического
эффекта (например, флаконы 2,5 мг, или 3 мг, или 3,5 мг), допускается
указание концентрации лекарственного препарата без установления
кратности;

Заказчиком 01.04.2019 г. опубликованы изменения извещения о
проведении электронного аукциона от 01.04.2019 № ИИ1.

Документация электронного аукциона содержит Раздел 2 «Описание
объекта закупки», где Заказчиком установлены следующие
характеристики товара, в частности:

Требования, установленные в отношении закупаемого товара
(показатели, в соответствии с которыми будет устанавливаться

соответствие)

Ед. изм. Кол-во

Международное
непатентованное

наименование, при
отсутствии такого

наименования -
группировочное или

химическое
наименование или

состав
комбинированного

лекарственного
препарата

Лекарственная форма и
дозировка в соответствии с
регистрационным
удостоверением  с учетом
эквивалентных
лекарственных форм и
дозировок

Иные
характеристики
лекарственного

препарата,
содержащиеся в

инструкциях по
применению

лекарственного
препарата

Левофлоксацин

1 таблетка покрытая
оболочкой 500 мг или 1
таблетка покрытая
пленочной оболочкой 500 мг
или 2 таблетки покрытые
оболочкой 250 мг или 2
таблетки покрытые
пленочной оболочкой 250 мг

не
предусмотрено

шт 35 746

Левофлоксацин

таблетки покрытые
оболочкой 250 мг или
таблетки покрытые
пленочной оболочкой 250 мг

не
предусмотрено

шт. 3 470

Левофлоксацин таблетки покрытые
пленочной оболочкой 750 мг

не
предусмотрено

шт. 12 750

Документация электронного аукциона содержит Раздел 2 «Описание
объекта закупки», где в Приложение 2 «Обоснование» Заказчиком
указано:

 



Заказчиком закупается лекарственный препарат Левофлоксацин с
лекарственной формой таблетки, покрытые пленочной оболочкой
250мг/500мг/750мг.

Согласно п.п. «а», «б» п.6) постановлению Правительства РФ от
11.11.2017 №1380, Заказчик обосновывает и указывает требования к
объекту закупки: Заказчиком определены показатели, позволяющие
определить соответствие закупаемых препаратов установленным
характеристикам и максимальные и (или) минимальные значения
таких показателей, а также значения показателей, которые не могут
изменяться, согласно информации, указанной в инструкции по
медицинскому применению объекта закупки. В аукционной
документации указано: *Требование к физико-химическим свойствам
обусловлено необходимостью оценивать любое контрастное
средство с позиции его диагностической эффективности и
безопасности для больного. Одной из возможностей для снижения
частоты развития побочных реакций, в том числе КИН (Контраст
Индуцированная Нефропатия), является обоснованный выбор
контрастного вещества с оптимальными физико-химическими
свойствами. При исследовании с использованием контрастных
препаратов необходимо свести к минимуму побочные действия.

В соответствии с письмом Министерства здравоохранения РФ от
                     14.02.2018 г. № 418/25-5 при применении положения
подпункта «б» пункта 2 Правил описания лекарственных препаратов в
части указания в документации о закупке возможности поставки
лекарственного препарата в некратных эквивалентных дозировках,
позволяющих достичь одинакового терапевтического эффекта,
заказчику необходимо руководствоваться информацией, указанной в
инструкциях по медицинскому применению лекарственных
препаратов, а также консультироваться с медицинскими
специалистами в определенных областях.

В соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от
15.11.2017г. № 1380 при описании объекта закупки необходимо
указывать дозировку лекарственного препарата с возможностью
поставки лекарственного препарата в кратной дозировке и двойном
количестве. В данном постановлении указывается на возможность
применения препаратов в некратных дозировках, позволяющих
достичь одинакового терапевтического эффекта, однако имеется
ввиду, например, 1 флакон 2 мг или 1 флакон 2,5 мг или 1 флакон 3 мг,
но не имеется ввиду вместо 2,5 мг применять две различные
некратные дозировки (например, 1 флакон по 0,5 мг +1 флакон по 2



мг). В аукционной документации, по позиции №1 указана возможность
поставки препарата в дозировке по 500 мг или в дозировке по 250 мг
в двойном количестве. У позиции №2 (250 мг) и позиции №3 (750 мг)
отсутствуют эквиваленты, позволяющие осуществить поставку в
кратных дозировках в двойном количестве. При описании объекта
закупки учтены все формы выпуска, содержащиеся в Каталоге
товаров работ и услуг (КТРУ), размещённом в Единой
информационной системе в сфере закупок (БИС).

Таким образом, требования, установленные Заказчиком в Разделе
«Описание объекта закупки» не противоречат положениям Закона о
контрактной системе.

Законом о контрактной системе не предусмотрена обязанность
Заказчика обосновывать свои потребности при описании объекта
закупки в рамках международного непатентованного наименования
при проведении аукциона в электронной форме.

Таким образом, Заказчиком не нарушены требования в соответствии
с Законом о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст.
99, ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

 

1.    Признать жалобу ООО «ТД «Виал» необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0318200063919000353).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 



 


